so ist der Beweis hergestellt, daß der freie Akt des Willens nicht Gott zu seiner Ursache hat. Denn diese angeborene aktive Indifferenz und natürliche Determinierung zum Gut im allgemeinen unterscheidet sich offenbar real vom freien Akte. Jene ist angeboren und natürlich, dieser hingegen frei. Genügen somit die Indifferenz und natürliche Determinierung, dann ist überhaupt kein Grund vorhanden, für die freie Thätigkeit Gottes Mitwirkung zu fordern. *Omne quod agit, agit ex hoc quod est in actu. Unde oportet quod omne quod est in actu aliquid, aliquo modo esse activum illius.* S. Thom. III. Sent. d. 33. q. 1. a. 2. qu. 2.

Wenn der Autor schliesslich meint, die „Thomisten“ hinreichend widerlegt zu haben, so bemerken die „Thomisten“ demgegenüber, daß sie ihre Behauptungen trotz der Widerlegung durch P. Frins leider ganz und voll aufrecht erhalten müssen. Diese Behauptungen bestehen in folgendem:

a) Die *praemotio physica* ist notwendig zum Zwecke der Unterordnung der sekundären Ursachen unter die erste Ursache: Gott.

Die zweiten Ursachen befinden sich nicht immer oder un-  
ausgesetzt in jenem Zustande, in jener Verfassung, daß sie ihre Güte und Ähnlichkeit einem andern mitteilen könnten. In diesem Zustande befindet sich einzig und allein Gott fortwährend; die Kreaturen dagegen nur mit vielfacher Unterbrechung. Die sekundären Ursachen bedürfen somit eines Bewegers und des Einflusses der ersten Ursache, damit sie selber in der Wirklichkeit oder *actu* einen Einfluß auf anderes geltend machen. Denn die Ausübung dieses Einflusses auf anderes oder die Thätigkeit gehört dem *Suppositum* als dem *agens quod an*, der Form hingegen als dem *agens quo*. Der Form kommt es eigentlich zu zu fließen. Durch dieses ihr Fließen wird dem Effekte ihre Ähnlichkeit mitgeteilt. Nun ist aber die Form jederzeit früher der Natur und Kausalität nach, als das durch sie Geformte, weil sie ja die Ursache desselben bildet. Es unterliegt demnach gar keinem Zweifel, daß die Thätigkeit Gottes, durch welche den Kreaturen die Ähnlichkeit mit Gott mitgeteilt wird, früher sein müsse als die Thätigkeit der Kreatur, weil die Kreaturen erst durch die Mitteilung dieser Form Gott ähnlich werden. In Gott nun sind besonders zwei Dinge: er ist seinem Wesen nach Form oder Akt; und ebenso ist er seinem Wesen und Dasein nach Thätigkeit, also Ursache. Diese zwei Dinge oder Eigenschaften wollte Gott auch den Kreaturen mitteilen, nämlich das Sein und das Ursache-sein. Beides aber haben die Kreaturen

in analoger aber getreuer Nachahmung ihres Vorbildes durch eine Form. Das Sein haben die Kreaturen durch eine Form und ebenso das Thätig-sein. Ein jedes Ding ist durch seine Form, und in jedem bildet die Form das Princip der Thätigkeit. Dies ist nicht minder in Gott der Fall, denn Gott ist Form, und er ist durch seinen Verstand, also durch die Formen oder Ideen, die mit ihm real eins und dasselbe ausmachen, ebenfalls thätig. *Forma autem alicuius rei potest dici tripliciter. Uno modo, a qua formatur res: sicut a forma agentis procedit effectus formatio. Sed quia non est de necessitate actionis, ut effectus pertingat ad completam rationem formae agentis, cum frequenter deficient, maxime in causis aequivocis; ideo forma, a qua formatur aliquid, non dicitur esse idea vel forma. Alio modo dicitur forma alicuius secundum quam aliquid formatur: sicut anima est forma hominis, et figura statuae est forma cupri. Et quamvis forma, quae est pars compositi, vere dicatur esse illius forma, non tamen consuevit dici eius idea, quia videtur hoc nomen idea significare formam separatam ab eo, cuius est forma. Tertio modo dicitur forma alicuius illud, ad quod aliquid formatur. Et haec est forma exemplaris, ad cuius similitudinem aliquid constituitur. Et in hac significatione consuetum est nomen ideae accipi, ut idem sit idea quod forma, quam aliquid imitatur. Illi qui ponebant omnia casu accidere, non poterant ideam ponere (in Deo). Sed haec opinio a philosophis reprobatur. Quia quae sunt a casu non se habent eodem modo nisi ut in paucioribus. Naturae autem cursum videmus semper eodem modo progredi, aut ut in pluribus. Similiter etiam secundum eos qui posuerunt quod a Deo procedunt omnia per necessitatem naturae, non per arbitrium voluntatis, non possunt poni ideae. Quia ea quae ex necessitate naturae agunt non praedeterminant sibi finem. Sed hoc esse non potest; quia omne, quod agit propter finem, si non determinat sibi finem, determinatur ei finis ab aliquo superiori. Et sic aliqua causa erit eo superior, quod esse non potest. Quia omnes loquentes de Deo intelligunt eum esse causam primam entium. Et ideo Plato refugiens Epicurearum opinionem, qui ponebant omnia casu accidere; et Empedoclis et aliorum, qui ponebant omnia accidere ex necessitate naturae, posuit ideas esse. Et hanc etiam rationem ponendi ideas, scilicet praedefinitionem operum agendorum innuit Dionysius dicens: exemplaria dicimus in Deo existentium rationes substantificatas, et singulariter pra-existentes, quas Theologia praedefinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates existentium praedeterminativas et effectivas, secundum quas supersubstantialis*

essentia omnia praedefinivit et produxit. Sed quia forma exemplaris vel idea habet quodam modo rationem finis, et ab ea accipit artifex formam, qua agit, si sit extra ipsum: non est autem conveniens ponere Deum agere propter finem alium a se, et accipere aliunde, unde sit sufficiens ad agendum; ideo non possumus ponere ideas esse extra Deum, sed in mente divina tantum. S. Thom. Quaest. disp. de veritate. q. 3. a. 1. — Ideae existentes in mente divina non sunt generatae, nec sunt generantes, si fiat vis in verbo, sed sunt creativae et productivae rerum. l. c. ad 5. — Posita actione sequitur effectus secundum exigentiam formae, quae est principium actionis. In agentibus autem per voluntatem, quod conceptum est et praedefinitum, accipitur ut forma, quae est principium actionis. Ex actione igitur aeterna non sequitur effectus aeternus, sed qualem Deus voluit. Summ. theol. 1. p. q. 46. a. 1. ad 10.

Was demnach Gott als Wesenheit besitzt: die Form, wodurch er ist und wodurch er wirkt, das besitzen die Kreaturen nicht in derselben, wohl aber in analoger Weise. Denn Gott teilt es ihnen mit. Causa productionis rerum in esse est divina bonitas, ut Dionysius et Augustinus dicunt. Voluit enim Deus perfectionem suae bonitatis secundum quod possibile est creaturae alteri communicare. Divina autem bonitas duplicem habet perfectionem: unam secundum se, prout scilicet omnem perfectionem supereminenter in se continet; aliam prout influit in res secundum scilicet quod est causa rerum. Unde et divinae bonitati congruebat, ut utraque creaturae communicaretur: ut scilicet res creata non solum a divina bonitate haberet, quod esset, et bona esset, sed etiam quod alii esse et bonitatem largiretur: sicut etiam sol per diffusionem radiorum suorum non solum facit corpora illuminata, sed etiam illuminantia. S. Thom. Quaest. disp. de veritate q. 5. a. 8. — Die Kreaturen nun sind durch eine Form, gleichwie Gott durch eine Form ist. Gott ist aber auch durch eine Form thätig. Folglich können die Kreaturen ebenfalls nur durch eine Form thätig sein. Wie die Kreaturen aus sich selber nichts sind als bloße Möglichkeit und erst durch die von Gott mitgeteilte Form Wirklichkeit haben; ebenso bilden sie in Bezug auf die Thätigkeit, in ordine operativo, aus sich selber nichts als bloße Möglichkeit. Sollten sie in dieser Ordnung Wirklichkeit gewinnen, so müssen sie von Gott eine Form erhalten. Die Vermögen oder Potenzen der Kreaturen müssen innerlich ein „Complementum“ erhalten und in sich aufnehmen.